Republika ¢ Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

12 Nr352-29329 g o2.0F 2018

Duke u bazuar n& nenin 11,12 paragrafi 12.2 pika c ,nenin 40 parafrafi 40.2 pika a teLigjit
Nr.03/L-040 pér vetéqgeverisje Lokale,nenit 5 pika p nenit 34 pika 34.6 dhe nenit 82 pika c &

Statutit t& Komunés se Drenasit ,Kuvendi i Komungs se Drenasit né mbledhjen e mbajtur mé
dt.27.06.2018 aprovoi kéts:

RREGULLORE
PER VARREZAT, OFRIMIN E SHERBIMEVE TE VARRIMIT JRREGULLIMIN DHE
MIREMBAITIJEN E TYRE NE TERRITORIN E KOMUNES SE DRENASIT(GLLOGOCIT)

I. DISPOZITAT E PERGNTHSHME

Nenil
Qéllimi

1. Me kété rreguliore pércaktohen kushtet e pérgjithshme pér varrezat, ofrimin e shérbimeve
té varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave né Kemunén e Drenasit (Gllogocit),

2. Rregullimi, mirémbaijtja e varrezave dhe varrimi, jan& veprimtari komunale t& interesit
publik.

Neni 2

Pérkufizimet
I. Mekétg rregullore termat e méposhtme kané kéto kuptime: ‘

L1 “Vend-varrezé” nénkuptojmg varrin dhe varrezat familjare.

L2, “Varr” nénkuptojmé gropén e gérmuar n& toke pér & futur t& vdekurin (
kufomén) ose mbetjet mortore,

1.3, “Varrezé” nénkuptojmé vendin/hap@sirén ku varrosen t& vdekurit, e cila
perfshing anén e brendshme (hapésira pér t& futur t& vdekurin dhe hapésiva ¢ >tér -
pércjellése) dhe anen e jashtme e cila pérfshing (hapésira qarkulluese, e parkimit
dhe ¢ shérbimeve tjera).

Ld. “Varrmih&s” nénkuptojmé punétorin qé hap varre n& varreza.



1.5, “Varrim” nénkuptojmé ceremoning e pércjelljes t€ vdekurit pér né varr.

1.6. “Varrhmﬁbnr” hénkuptojmé humbjen e varrit, g€ nuk dihet se ku &shté varrosur.

1.7.  “Kufomé” &shté trupi i njeriut, i privuar nga funksionet jetésore.

1.8, “Shérbim i varrimit? éshié veprimtaria q8 zhvillohet nga subjektet publike ose
private, nga gasti i vdekjes deri né varrimin e kufomés,

1.9, “Zhvarrim” éshté nxjerrja ¢ kufomés dhe/ose mbetjeve mortore nga varri.
1.10.  *Zbvarrim i zakonshém” éshté zhvarrimi q& kryhet pas pérfundirnit & kohés sé
prehjes,

111, “DMAPL? &shté Ministria e Admm.lstmmt te Pushtetit Lokat.

1.12. “DSHPE? &shis Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencé.

1.13.  “Ekshumimi” -zhvarrosje, nxjersja e kufomés nga varn.

114, “Zhvarrim i jashtézakonshém” éshté zhvammi q¢ kryhet pava pérfundimit t&
kohés s€ prehjes, sipas procedurave ligjore, pér ekspertizé kriminalistike, pér arsye
“transfenimi né ftge varr tjCTdI' pas njé p°uudhe te paraoaktual kohe ose pér interes
publik.

LI5. “Kohé e prehjes” eshte koha giaté s& cilés nuk lejohet zhvarimi i zakons Wm |
' kufomés,

Neni 3
Varrezat

1. Né& aspektin e hapésirés dallojmé kéto varreza:

1.1, varreza t€ vogla ( ded né 5 ha).
1.2.varreza t€ mesme ( prej 5 deri né 20 ha) dhe
1.3 varreza t& médha { mbi 20 ha).

2. Hapésirat e pércaktuar pér varreza duhet {8 jené 3 parapara me planet Urbanistike, ose me
plan t& vecanté né pajtin me planet wroanistike. _

3. Varrezal duhst ' pérmbushin nevojat pér varrosjen e t6 vdekurve né njé vendbanim (fshat),
disa vendbanime dhe brenda lagjeve lokale né gytet.

4. Lokacioni apo vendi i varrezave e caldohet me vendim t& Kuvendit t& Komunés sé Drenasit,

Neni 4

1. \Idertmn 1 varrezave t€ reja dhe zgjerind i varrezave ekzistuese pércakiohet me plan dhe
programin pér manjen e masave pér rregullimin e giendjes né€ hapgsire.

2. Plani dhe programi pérfshing periudhén se paku 100 vijet pér varreza (& reja, kurse pér
zgjenimin € varrezave ekzistuese mé sé paku 30 viet me mundés] t& zgjerimit né etapa,




W

Varrezat ekzistuese mund té zgjerohen, nése pér to ekziston hapésira e paraparé me planin
zhvillimor t& komunés dhe nése jané té siguruara edhe kushtet tjera t€ parapara me kété
tregullore dhe me ligjet né faqi .

Neni s

Sipas ményrés sé themnelimit, respektivisht ményrés s€ vdekjes, vamezat kiasifikohen né té
pérgjithshme (publike) sipas pérkatésis fetare dhe 1@ veganta,

Né varreza t& veganta hyjng: varret me pémmendore, varet ushtarake, varret e heronjve dhe
déshmoréve, varret anonime, varret mascvike prei fatkegésive natyrore .

Neni 6

Sipérfagja e nevojshme neto pér varr duhet té jeté 2. 20 metra katror pér banor,
Te pércakiimi i sipérfaqes pér varr, duhet llogaritur bruto dhe neto sipérfagen e varrit.
Sipérfaqja neto e varit, pérfshing parcelén/vendin e varrit.

Sipérfaqja bruto e vamit, pérfshin neto sipérfagen ¢ varrit t& mitur edhe pér distancén né mes
varreve.

Neni 7

Varrezat duhet vendosur né njé vend me sipérfage t& mjaftueshme, i pérshtatshém SILAS
konfiguracionit dhe kushteve & lokacionit pér Varrosje.

Vendi 1 varrezave duhet t& jené jashts vendbanimit ose afér vendbanimit me qasje né rrugé
dykrahéshe dhe me shtegun (rrugicé e n gushié) e ndaré pér kémbésors,

Hapésira pér varreza duhet t'i pérmbush kéto kiitere:

3.1 Sipas pozités sé varrezave toka duhet & joté e kulluar, me meze dhe e getéd 8 jené larg
mjedhave néntokésore dhe sipérfagésore té ujérave, dhe jashté kétyre zonave: zonave té
wérave t€ mbrojtura, zonave t& cilat vérshohen tga ujérat, zonave t€ mbrojtura té
trashégimisé natyrore dhe rajoneve malore, '

3.2 Varrezat e reja duhet té jené s& paku 50 m nga rruga automobilistike respektivisht gendra
té ndértuara ose gé do t€ ndértohen, ndértesa té dedikuara pér ¢éshije afariste.

3.3 Tek zgjerimi i varezave ekzistuese, largésia duke pasur parasysh pikén 3 t& nenit 7,
nund té 'j‘eté deri né¢ 10 m me kusht g& pér gjaté varrezave (8 sigurchet njé shirit
gielbérues né gjerési minimele prej 3 m i cili e pérshkon t€ré gjatésiné e objekteve
kontaktuese.
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Neni 8

1. Varrezat pérbéhen prej:

1.1 Vendit t€ varrit ( veté vami) . _

1.2 Radhét e varrezave t€ cilén e pérbgjné njé mori varresh (varret)-.

1.3 Fushat e varrezave (disa rende té varreve por jo mé tepér se 200 varre né njé shteg) .

1.4 Shtegu i cili lidh grupet & varreve me fushén e varreve ose rendin e varreve .

1.5 Shtigjet kryesore t€ cilat lidhin fushat & vamreve, me pushimore dhe hapésirén pér zgj erim.

1.6 Rrugéve interne dhe eksterne (jashtme) pér garkullimin e automJ eteve dhe parklrmn

1.7 Gjelbérimet ( grupore dhe pércjellése) . -

1.8 Vendi ku béhet pérshéndetja e fundit lamtumirés, mund t& jeté 1 mbyllur ose i hapur né
pérputhie me mreguliat sipas pérkatésis® fetare.

1.9 Objektet tjera pércjellése shérbyese pér kufomén ( hapésirén pér pastrim, géndrim deri né
varrosje, kroi 1 wit, ndrigimi dhe pajisje fjera t& nevojshme sanitare ).

1.10 Parkingu pér automjete .

Neni 9
Vari éshté gropa ¢ varrit me proporcion sipas normave urbanistike:

1.1. 1.00x 0.60 m — deri né moshén 2 vjet.

1.2, 1.50x 0.60 m - 1.50 x 0.75 m prej moshés 4 viet deri né moshén 10 viet.
13, 210x0.70m-2.50x 1.20 m mbi 11 vjet.

Fundi 1 gropés s€ vamit sipas grupeve 13 nércekinara né paragrafin 9.1 (& késgj rregullortie,
dubet i€ jeté€ mé s¢ paku 50 cm mbi nivelin e pikés mé {& larté t€ ujérave néntokésore.
Thellésia ¢ varrit pércaktohet né bazé {8 rreguliave sipas riteve fetare e qé nuk mund té jeté
mé e thellé se 180 cm.

Dimensionet e varrezave familjare jang 2.40 x 2.80 m, maksimalisht 4 varreza.

Mbulesa e varrit mbi kufomé, duhet t& bihet sipas riteve fotare, por jo mé shumé se 0.8 m.
Lartésia e varrezave familjare dhe e pérmendoreve mund t& jeté mé shumti deri né 2 m. Né
to mund t€ shénohen ahiibuiet e personit t& vdekur (emri, mbiemr, viti i lindjes dhe 1
vdekjes).

Neni 10

Vani mund t€ béhet edhe me mur prej betoni ose Urej materiali tjetér,
Varrezal dubet t& jené {6 renditura né até méayré g8 rendet ¢ varrezave té mos 18 jeng mé té
gata se 60 m.



Fushat ¢ varrezave pérbéhen prej rendeve t& varrezave dhe distancés ndémyjet tyre qé
shérben si shteg pér me shkuar deri te varri.

Fushat ¢ varrezave duhet t& jené (& ndava me satigje kryesore me giatési minimale prej 3.m,
Shtigjet duhet t€ jené t& ndértuara prej materialit t€ forté pa pengesa pér lévizje dhe jo w2 8
pjerrté se 8% ndérsa térthorazi jo mé pjenté se 1%.

Neni 11

Me rastin e \}an'osj es, duhet (€ mbahet evidenca nga ana ¢ organit kompetent (DSHPE-s¢)
respektivisht ndérmarrja publike ose ndérmarzjes tietér e specializuar pér kéte ¢Eshtje ié
autorizuar

(2

Neni 12

- NE pajtim me nenin 8 pika (9) t& késaj rregullore, objektet tjera pércjellése shérbyese duhet

t€ keng hapésirén pér pastrim, qéndrim deri né varrosje, kroi | ujit, ndrigimi dhe pajisje tiera
t€ nevojshme sanitare), mund t& jeté: me shufra metalike me bazament ose material tjetér
bashkeékohor, ndértohen né bazé té njé plani & vecant& né pajtim me planin ¢ pérgjithshém té
varezave,

Hapésira pér qéndrimin e kufomés duhet t& jeté e ndértuar me norma teknike.

Parkingu i automjeteve, duhet t& jets Jashté varrezave dhe i ndaré nga rruga publike,

Rrugét e kémbésoréve — shtigjet rregullohen si trotuare (& pavarura pér qagje deri te vend
varrimi dhe té pérshtatshme pér kalim pér personat me karrocs (hendikep) .

Neni 13
Mirémbajija e varrezave

Organi kompetent i administratés {Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjence),
administron me shérbimin e varrimit, rregullimin dhe mirémbajtén ¢ varrezave né qytet dhe
fshatra, nése ndryshe nuk éshté e reguliuar me ligy.

TE gjitha varret dhe varrezat do t& trajtohen me ndershméri dhe dinjitet nga komuna.

NE pajtim me paragrafin 2 t¢ kétij neni, t gjithé banoret do té kené qasje t& barabaité né
ofrimin ¢ shérbimeve komunale sipas kushteve & parapara me kété rregullore.

Mjetet e nevojshme pér Shérbinet e varrim i, rregullimin dhe mirémbajtien e varrezave



2.1,
2.2,
2.3.

2.4
2.5

2.6

2.8.

Neni 14

Shérbimet e varrimit, rregullimi dhe mirémbajtja ¢ varrezave né territorin e Komunés i kryen
ndérmarrja publike ose ndérmarrja tjetér e specializuar pér kété qéllim.
Shérbimet fetare | kryen bashkésia fetare.

Neni 15

Punét né véshtrim té nenit 14 ( pika 1 ) e késaj rregulloreje rregullohen me kontraté administrative
ne pajtim me rregullat pér prokurimin publik dhe shérbimeve publike.

Shpenzimet pér shérbime t& varrimit kryhen nga Komuna, nga kategoria {malira dhe shérbime} e
buxhetit t& komunés, pér t& gjithé banorét e komunés se Drenasit ,

Me leje t& DSHPE—s&, rregullimin e varrit mund ta béj edhe anétari| familjes s& t& vdekurit .

Neni 16

Mirémbajtja e varrezave, né véshtrim té késaj rregulloreje pérfshing: objektet tiera pércjellése
shérbyese (hapésira pér qéndrim t& kufomés), ndrigimin publik, rrugét kalimtare, shtigjet, kroin pér
ujé, rrethojén e varrezave, parkingun e automijeteve, stabilimentat sanitare, gjelbé&rimin, pastérting
dhe rendin né varreza,

Mirémbajtja {disa puné zejtare) né varr dhe varrezs familjare mund t& b&hen nga ndérmarria
publike ose ndérmarrja tjetér e specializuar pér kété ¢éshtje, pérjashtimisht edhe nga veté
familjarét e t8 vdekurit né kéto kushte:

T€ merret leja nga ana organit kompetent {DSHPE-5&) ose ndérmarrja publike e autorizuar.

Koha e kryerjes s& punéve duhet té jeté prej orés 7 — 18:00 né ditét e punés,

Materiali ndértimor ( réra, zhavorri, hekuri dhe materiali tjetér) lejohet té& géndrojé né varreza pér

koh& t& shkurtér né ményre q€ té mos pengoj lévizjen e vizitoréve né varreza dhe pas kryerjes se
punéve duhet té kthehet ne gjendjen e méparshme,

- Transporti i materialit, duhet t& béhet vetém népérrrugd dhe shtigje q& i cakton dhénési i lejes.
.Gjaté punimeve nése haset né ndonjé pjesé té arkivolit ose ndonjé ashté (kocké) duhet t&

mbulohen né té njéjtin vend.

. Nése gjaté punimeve gjinden sende rae viers duhen t' | dorézohen Organit kompetent {DSHPE-58),
2.7.

Kroi, gjaté pérdorimit duhet t@ pérdoret me kujdes g& mos t'ju shkaktohet démi varreve dhe
varrezave tjera
Pér vendosjen e pllakave pérkujtimore ose pérmendoreve, duhet té paragitet kérkesé e vecantg me

skicén e objektit, respektivisht pérmendores dhe vértetimin se dshté siguruar shfrytézimi i
vendvarrimit,
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Shpenzimet lidhur me kryerjen é punéve sipas paragrafit 2 t& kétij neni bien né baré t& atij i
cili béné kérkesén pér mirémb ajtje & varrit dhe varrezave familiare.

Neni 17

Planin e mirémbajljes sé varrezave, kushiet dhe tari fat | cakton DSHPEja.
Pér tarifa nximet vendim i vegants nga ana ¢ Kuvendit 18 Komunés — apo me rregulloren pér
taksa, tarifa dhe gjoba me propozim t& DSHDPE-gé. '

Neni 18

Vigitat né varreza

Vizituesit e varrezave jang & detyruar qé né varreza t& sillen me dinjitet ng vendet ku ato
prehen. -

Varrezat mund té vizitohen né ¢do kohg, ioérpos nése vendoset orar i vegants,
NE varreza nuk mund & vijné f€mijét derl né moshén 19 viegare, pérjashtirmisht me
pércjelljen e prindérve, personave tjeré t8 moshuar ose kujdestarit té tij.

Neni 19

1. N& varreza ndalohet:

1.1.Shkatérrirai me qéllim i vendvarrimeve.

1.2. Shkelja dhe kap&reimi népér varre dhe varreza dhe shlyerja tyre.

1.3. Shkaktimi démit né varreza ose né shenjat tiera pérkujtimore ( né pérmendore dhe
objekte tjera pérkujtimore né varreza). S '

1.4. Prshja e rendit né varreza,

L.5. Thyerja e methojave né varreza, démtini 1 sipérfageve t& gjelbéruara, dranjtéve dhe
biméve tjera t& mbjellura né varreza.

1.6. Hyrja né hapésirén e varrezave me avfomjete dhe mjete tjera térhegése pa pélgim
paraprak ;

.7, Léshimi i bagétive né varreza.

1.8. Krijimi i papastérlisé né shtigjet dhe né sipérfaget e gjelbéruara, vérja ose hedhja ¢
kurorave t& vyshkura, luleve t& vyshkura ose sendeve tjera.

1.9. Potografimi pa leje i varrezave pér ¢éshtje profesionale.

1.10. Sjellja dhe léra pa leje ¢ sendeve i€ ndryshme né varre dhe varreza q€ nuk kané t&
béjné me varre dhe varreza.



11 Hyrja né objektin kiu géndron kufoma dﬁe'bhj ektet tjera jashté kohés sé pércaktuar
pér varrim,

1.12. Ndezja e girinjve jasht€ shiépizave 1€ parapara né varreza.
[.13. Qéndrimi i lypsaréve brenda dhe né hyrje té varrezave.
1.14, Hedhja e mbeturinave brenda né vaireza dhe jashté varrezave.
115 Zjarrvénia e qéllimshme brenda varrezave.
Nent 20

DSHPE-ja cakton mregullat ¢ sjelljes né pajtita me nenin 17 t€ késaj rregulloreje dhe duhet
publitauar né vend t€ dukshém né hyrje t€ vamrezave,

_ Neni2l
Varrimi dhe veprimet ijera lidhur me varrimin

1. Vamimi béhet né pajtim ‘me dispozitat sanitare edhe sipas ményrés q& i pérgjigjet pletetit
ndaj t€ vdekunt, n€ saje t& nderimit t& ndjenjavs 18 farefisit dhe {& personave tjeré t& cilét
kané qené né aférsi me té vdekurin. _

2. Varnmi duhet t€ béhet vetém pasi t€ jeté virtetuar vdekja n& ményré t& caktuar me dispozita
t& veganta.

“

Varrimi i t€ vdekurit mund té bé&het pas konstatimit € personit t& autorizuar- Mjekut,

4. Varrimi 1 t€ vdekurit mund t€ béhet edhe né varrezat 1€ cilat i ka caktuar i vdekuri pér sé
gjelli, ose né varrezat q¢ 1 zgjedhé familja ¢ {ij ose personat t& cilét kujdesen pér varrosjen e
tj.

Neni 22

Lejen pér varrimin e t& vdekurit né varrezat ¢ caktuara dhe pér vendvarrim né qytet dhe fehat
jep DSHPE-ja, respektivisht ndérmaria publike ose ndémmanja etér e specializuar e
autorizuar, si dhe né koordinim me zyrés e giendjes civile né kormuné ( te konsultohet Ligji pér
giendje civile ),

Neni 23

1. Bartja ( transporti) i kufomave behét me automijete t€ vecanta gé 1 plotésojné kriteret pér kéte
veprimiar.

2. Der né aktin ¢ varrosjes kufomat dehet t€ ruhen né lokale té cakiuara pér kéte géllim.

3. Bartja e kufomave den t& varrezat béhet sipas wegullave 1€ riteve fetare t€ komuniteteve.



Neni 24

Bartjen e kufomave né territorin € kormmeés e béné ndulman}a publike e 3pec1allzmr komunale
0se nderman]a tietér e specializnar ¢ kontraktuar per k&te qéllim apo nga ana ¢ vetd familjaréve.

Neni 25

Para vamimit, kufomat e personave t& merjtuar, hex onjve dhe déshmoréve dhe personave teré me
merita t& veganta, mund té ekspozohet né vendin e caktuar jashté varrezave me qelhm té€ dhénies

s€ pdenimit t€ veganté t& pasvdekjes, nése organizimi i v dekjes béhet nga organet komunale ose
organet gendrove té shtetit.

Neni 26

1. Nése veprimtaria e varrimit organizohet nea ndérmarrja publike lokele ose ndénmarrja
tietér publike e specializuar, &shté e detyrvar Q¢ pér varnimin e t& vdekurve € sigurojé
shérbimin e pérditshém, duke pérfshirs edhe ¢ dielat dhe festat shtetérore si¢ vijon:

t.i. - Prej 1 majit deri me 30 shtator prei orés 8 deri né orén 18:00 mé s voni deri né ora
20:00;

L2, Prej | tetorit deri mé 30 prill prej orés 8 deri né ora 16:00, mé s& voni deri né ora
18:00.

2. Veprimtaria e varrimit sipas paragrafit 1 t& kétij neni, rregullohet me ané t€ kontratés né mes

té komunés dhe ndérmarrjes publike lokale t& specializuar ose ndérmarsjes tjetér t& specializuar
pér kété qéllim.

"Neni 27

Dhénia e nderimit t& fundit i€ (pasvdekjes) mund t& béhet né hapésirén e pércaktuar né vend-
varreza.



Neni 28

Me lejen e organit kompetent komunat (DSHPE-s8) ,inspeksionit sanitar, dhe personit tjetér
te autorizuar , mund 1€ béhet zhvarrosja (nxjerrja)-e mbetjeve & kufomés pér tu bartur —
rivarrosur né njé vend-varrezg tjetér ose pér ¢Eshtje fera (ekshumacionin € kuforave).
Lidhur me pikén 1 t& kélij neni mbahet procesverbali nga ana ¢ organit kompetent (DSHPE-
s€) ose personit fetér t autorizuar pér kit ¢éshtie dbe i nénshkruar nga palét,

Shpenzimet ldhur me punén ireth zhvendosjes dhe ¢éshijeve tjera (ekshumacionin e
kufomave) bien né baré t8 vets ati] 1 cili ka kérkuar zhvendosjen e mbetjeve té kufomés ose
per géshije tiera (ekshumacionin) .

MNeni 29
Mbikégyria

Mbikéqyrjen né zbatimin e dispozitave t& kisaj rregulloreje e béné organi kompetent pér
¢€shije t& shérbimeve komunale (DSHP-ja) si dhe inspeksioni (pérkatés). |
Inspeksioni gjaté mbikéqyrjes mund t& merr raasa dhe t& urdhéroj€ marrjen ose mos marrjen
e mé veprimi t& caktuar né pajtim me dispozitat e késaj mregulloreje dhe dispozitat e
aplikueshme té ligjit;

Né vendimin e inspeksionit mund & ushtrohet ankesa né afatin prej 30 ditésh nga dita
njoftimit, drejtuar Kryetarit t& Komunés.

DISPOZITAT NDESHEIMORE
Neni 30 |

Pér shkelje te nenit 16 paragrafi 2, nenit 19 paragrafi T nénparagrafét , 1.1 — 1.15 dénchen
pér kundérvajtje me gjohé:

1.1.Personi fizik né shumén prej 206-200¢;
1.2.Personi 1 biznesit individual prej S0€-400€;
1.3.Personl pergjegjés 1 personit juridik prej 506-400€
1.4.Personi juridik prej S0€- 400€.



DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 31,

Cdo dispozité e késaj rregulloreje qé bie ndesh me ligjet né fugi epérsi do té kené dispozita
ligjore.

Neni 32.

Kjo rregullore hyné né fugi 15 dité nga dita e protokollimit n& MAPL dhe publikimit né Web-
fagén e Komunés.
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